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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АА абдоминална аорта
ДКВ долна куха вена
БА бъбречна артерия
БВ бъбречна вена
VIL vena iliolumbalis
VLA vena lumbalis ascendens
CORM corona mortis
ПВП паравезикално пространство
ПРП параректално пространство
АОА аберантна обтураторна артерия
АОВ аберантна обтураторна вена
ОХВ обща хълбочна вена
ХА хипогастрална артерия
ХВ хипогастрална вена
КТ компютърна томография
ЯМР ядрено магнитен резонанс
ОА обтураторна артерия
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ВЪВЕДЕНИЕ

Ретроперитонеалното пространство е част от коремната кухина, гра-
ничещо вентрално с peritoneum parietalе posterior и дорзално с fascia
transversalis и разположените зад нея мускули на задната коремна стена
– началните части на m. transversus abdominis, m. quadratus lumborum,
m. psoas major et. minor. Краниално ретроперитонеалното пространство
стига до диафрагмата, на нивото на хоризонталната линия, минаваща
през 12-ти гръден прешлен, а каудално продължава до promontorium
и linea terminalis, откъдето преминава непосредствено в субперитоне-
алния отдел на таза. Органите в коремната кухина показват различно
отношение спрямо перитонеума – интраперитонеални, мезоперитоне-
ални, ретроперитонеални и екстраперитонеални. Органи и анатомични
структури, покрити от перитонеума само от една страна, се означават
като ретроперитонеални. В ретроперитонеалното пространство на таза
се разполагат част от тазовите органи, съединителнотъканни връзки,
пристенните безсъдови съединителнотъканни пространства, нерви,
уретери, кръвоносни съдове и лимфни възли.

Радикалната хистеректомия, съчетана с тазова лимфна дисекция и
операция по Hudson при авансирал яйчников карцином в малкия таз, са
хирургични интервенции, при които са необходими детайлни познания
в ретроперитонеалното пространство в малкия таз.

През последните години с навлизането на лапароскопията, наличи-
ето на ретроперитонеални тумори, извършването на нервосъхранява-
щи операции по повод ендометриоза или злокачествени заболявания
на женските полови органи расте интересът към ретроперитонеалното
пространство.

Основната цел, свързана с изучаването на ретроперитонеалното
пространство, е детайлно да се изучи топографската анатомия на всич-
ки разположени в него анатомични структури. Броят на публикациите
по тази тема непрекъснато расте през последните години, като се пред-
ставя и връзката между класическа и хирургична анатомия. Акцентира
се върху значимостта за точна идентификация на отделните органи и
структури в малкия таз и дисецирането на безсъдовите пространства.

От друга страна, малко са на брой публикациите в световната ме-
дицинска литература, изучаващи връзката между ретроперитонеалните
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анатомични структури и техните вариации в оперативната гинекология.
Обстойното проучване на анатомичните структури и техните вариа-

ции в ретроперитонеума на малкия таз ще доведе до значително нама-
ляване на процента на интра- и следоперативен морбидитет и мортали-
тет на пациента.
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I. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел
Да се проучат основните анатомични структури в ретроперитонеума

и техните вариации, които имат значение в оперативната гинекология.

Задачи
1. Да се представят и да се проучат известните до този момент дос-

тъпи към ретроперитонеума в малкия таз.
2. Да се проучат и представят известните до този момент безсъдови

пространства в малкия таз.
3. Да се анализира анатомията на лимфните възли:

3.1. Пелвични лимфни възли.
3.2. Парааортални лимфни възли.

4. Да се изследва и представи ретроперитонеалната анатомия на
уретера и нейните вариации.

5. Corona mortis, аберантни и акцесорни обтураторни артерии – ва-
риации, класификация.

6. Да се представи анатомия, вариации, класифиция на Vena
iliolumbalis и vena lumbalis ascendens в гинекологията.

7. Да се проучи и анализира анатомията на ретроперитонеалното
пространство и анатомичните вариации на ретроперитонеалните
структури и връзката им с гинекологичната хирургия.
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II. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Клиничен контингент
Дисертационният труд бе разработен на базата на пациентки, ди-

агностицирани и лекувани в клиника „Гинекология“ при МБАЛ „Св.
Анна“ АД – град Варна за онкогинекологични заболявания в период от
2014 до 2021 г.

За посочения период са диагностицирани общо 635 пациентки с ма-
лигнени гинекологични заболявания (онкологичните заболявания на
вулва и влагалище не са включени), от които 243 са с рак на маточната
шийка, 238 с рак на маточното тяло и 154 с овариален карцином.

От 243 пациенти, диагностицирани с рак на маточната шийка, на 187
пациенти е извършена радикална хистеректомия (клас B2/C1/C2) с та-
зова и/или парааортална лимфна дисекция.

От 238 пациенти, диагностицирани с рак на ендометриума, на общо
149 е извършена тотална или радикална хистеректомия с аднексите – на
68 е извършена тотална хистеректомия с аднексите и на 81 радикална
хистеректомия (клас B2/C1/C2) с аднексите. На 82 пациентки от опери-
раните е извършена тазова и/или парааортална лимфна дисекция.

От 154 диагностицирани овариални карцинома тотална или абдоми-
нална хистеректомия е осъществена на 98 пациентки от диагностици-
раните. Почти 1/3 (30) от осъществените хистеректомии са извършени
с ретроперитонеален подход – операция по Хъдсън. На 34 от хистерек-
томираните пациентки е извършена тазова (20 пациентки) и/или параа-
ортална лимфна дисекция (14 пациентки).

Ретроперитонеалните анатомични структури са изследвани на общо
120 пациенти, оперирани в клиника „Гинекология“ (30 пациенти с ова-
риален карцином, 40 пациенти с ендометриален карцином и 40 пациен-
ти с карцином на маточната шийка, 8 пациентки са оперирани по повод
ретроперитонеална миома и 2 пациентки, оперирани по повод дълбока
тазова ендометриоза). В 95% от случаите пациентите са оперирани чрез
лапаротомия (при 40 от тях достъпът е изцяло ретроперитонеален – 30
операции по Хъдсън, 8 с екстраперитонеална лимфна дисекция и 2 па-
циенти с екстраперитонеално лигиране на ХА). При останалите 5% от
пациентите достъпът е лапароскопски (при 6 пациентки с ендометриа-

9

лен карцином).
Изследвана е и ретроперитонеалната анатомия чрез 4 трупни дисек-

ции в Катедрата по анатомия към Медицински университет „Проф. Па-
раскев Стоянов“ – град Варна. Допълнително анатомията на някои без-
съдови зони и аберантни обтураторни съдове бе проучена на 6 женски
долни крайника с част от ипсилатерална тазова стена.

Бяха анализирани и проучени общо 1698 анатомични структури.
Латерално паравезикално безсъдово пространство – 220; медиално

паравезикално безсъдово пространство – 180; пространство на Latzko
– 230; параректално пространство на Okabayashi – 110; пространство,
медиално от musculus psoas major – 50; пространство при тунелиране
на уретера – 164; паравагинално пространство на Okabayashi – 4; прос-
транство на Yabuki – 6; превезикално пространство – 10; ректовагинално
пространство – 90; везикоцервикално/везиковагинално пространство –
107; пресакрално пространство – 54; тазови лимфни възли – 129; параа-
ортални лимфни възли – 27; уретери – 220; Corona mortis – 19, аберантни
– 9 и акцесорни обтураторни съдове – 28; вариации на vena iliolumbalis и
v. lumbalis ascendens – 12; анатомични вариации – двойна ДКВ – 1; двоен
уретер – 3; дивертикул на уретер – 1; допълнителна аортна долна полярна
БА – 1; аномалии във формата на хълбочната артерия – 11; аномалии на
ХВ – 2; аномалии на v. circumflexa iliaca profunda – 10.

2. Използвани методи
2.1. Хирургичен метод
2.1.1. Тотална хистеректомия – извършена при пациентки с бенигне-

на патология и при карцином на ендометриума
2.1.2. Радикална хистеректомия (клас C2) без тазова лимфна дисек-

ция
За радикалността на хистеректомията се използва последната кла-

сификация за радикална хистеректомия по Querleu и Morrow, която е
приета и в България. Извършена е на пациентки с карцином на маточ-
ната шийка.

2.1.3. Радикалнa хистеректомия – клас B2
Извършена при пациентки с карцином на маточната шийка и ендо-

метриален карцином.
2.1.4. Радикалнa хистеректомия клас C1
Извършена при пациентки с карцином на маточната шийка.
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2.1.5. Тазова лимфна дисекция
2.1.6. Парааортална лимфна дисекция
Лимфните дисекции са осъществени при пациентки с онкологични


[…]

стена е по-еластична и плътна (богата на колаген и еластин) в сравне-
ние с венозната. Въпреки това, лезия е възможна, ако хълбочните арте-
рии имат различна форма. Това значително би объркало гинеколозите,
ако те не са запознати с възможните артериални вариации на илиачните
съдове.

7.6. Аномалии на хълбочните вени
7.6.1. Резултати
Бяха установени интраоперативно 2 аномалии на хълбочните вени

– двойна ХВ и венозна връзка между ХВ и външната илиачна вена. По
време на трупните дисекции не се установиха венозни аномалии.

7.6.2. Обсъждане
Аномалиите на хълбочните вени са значително по-често срещани и

с по-голямо хирургично значение от артериалните. Хирурзите трябва
да внимават за венозни вариации, защото тяхната лезия е по-възможна
от артериалната. Кървенето от аномална ХВ е екстензивно и трудно за
овладяване.

7.7. Анатомични вариации на v. circumflexa iliaca profunda
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7.7.1. Резултати
Установихме 10 случая на v. circumflexa iliaca profunda, която e лока-

лизирана под външната илиачна артерия (фигура 25).

Фигура 25. Нормална анатомия (A) и вариации (B) на v. circumflexa iliaca
profunda (вената преминава под a. iliaca externa). EIA/EIV – arteria et vena
iliaca externa; DCIV – v. circumflexa iliaca profunda; PMM – musculus psoas

major; ON – nervus obturatorius

7.7.2. Обсъждане
В голям процент от случаите вената преминава над външната или-

ачна артерия, но в 17.5% от случаите може да е локализирана под арте-
рията (224) Онкогинеколозите трябва да са запознати с тази вариация,
защото в противен случай те биха разширили обема на тазова лимфна
дисекция, което може да доведе до лимфедем или лезия на долната епи-
гастрална артерия.
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IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ретроперитонеумът винаги е бил обект на засилен интерес от страна
на анатоми и хирурзи. По-сложната анатомия в ретроперитонеалното
пространство – непрекъснатата мрежа от кръвоносни съдове, нерви,
уретери и част от вътрешните органи, принуждава гинеколозите да
избягват дисекцията му. В последните години с напредването на опе-
ративната техника и навлизането на лапароскопията дисекцията на
ретроперитонеалното пространство е неизменна част в голям процент
от гинекологичните процедури. Ретроперитонеумът е обект на непре-
къснати изследвания – откриват се нови безсъдови пространства, оп-
исват се нови методи при хирургия на дълбока тазова ендометриоза
или корекция на маточен или вагинален пролапс. За да извършва пре-
цизна и уверена дисекция, операторът трябва да е запознат детайлно
с топографската анатомия в ретроперитонеума. Идентификацията на
уретера и дисекцията на безсъдовите пространства трябва да е начална
стъпка при извършването на голям процент от хирургичните процедури
в тази зона. Анатомичните вариации в ретроперитонеума не са малък
процент. Операторът е желателно да бъде запознат с тяхното възможно
присъствие по време на дисекция. Всяка една пациентка би трябвало
да се третира като такава, при която може да се наблюдава анатомич-
на вариация. Създаването на класификации на анатомичните вариации,
които са специално насочени към гинекологичната хирургия, може да
доведе до значително намаляване на интраоперативните усложнения.
Гинеколозите трябва да могат да посрещат и овладяват всяко едно ус-
ложнение, което възниква при дисекция в ретроперитонеалното прос-
транство, както интра-, така и следоперативно.
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V. ИЗВОДИ

1. Различните достъпи до ретроперитонеума могат да намерят при-
ложение във всяка една оперативна интервенция в малкия таз в
зависимост от интраоперативния статус на пациента.

2. Дисекцията на различните безсъдови зони е неизменна част от
всяка една процедура в тазовия ретроперитонеум.

3. Новата класификация на тазовите лимфни възли позволява на
онкогинеколозите да преценят значимостта на отделните групи
лимфни възли. Разделянето на парааорталната лимфна дисекция
на зони спомага за по-лесна хирургична ориентация по време на
дисекция.

4. Разделянето на ретроперитонеалните зони на уретера детайлно
подчертава местата с най-висок риск от лезия на уретера по време
на дисекция в ретроперитонеума.

5. Детайлното изучаване на анатомията на „Corona mortis“, аберант-
ните и акцесорни съдове води до намаляване на процента на ин-
траоперативното им увреждане.

6. Вариациите на VIL и VLA могат да бъдат лацерирани по време на
тазова лимфна дисекция.

7. Вариациите на анатомичните структури в ретроперитонеума са
изключително много и гинеколозите трябва да бъдат запознати с
по-голяма част от тях с цел да се избегне ятрогенното им увреж-
дане.
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VI. ПРИНОСИ

С приложен характер
1. Проучени са голяма част от хирургичните достъпи до тазовия

ретроперитонеум в гинекологията.
2. Анализирани са всички безсъдови пространства в малкия таз.

Определени са нови хирургични граници на част от тях.
3. Уретерът е разделен на 5 зони. Зоните с най-голяма опасност от

ятрогенно увреждане на уретера са детайлно проучени.

С теоретичен характер
1. Дефинирани са групите тазови и парааортални лимфни възли.

Предложена е нова класификация на тазовите лимфни възли от
хирургична гледна точка. Парааорталната лимфна дисекция е раз-
делена на зони.

2. Вариациите на VIL и VLA и тяхната честота е описана за първи
път в гинекологичната хирургия.

3. Предложена е класификация на Corona mortis, аберантните и об-
тураторните съдове. Детайлно е описан рискът от увреждане на
споменатите съдове в онкогинекологичната и урогинекологична-
та хирургия.

4. Детайлно са проучени голяма част от аномалиите на анатомични-
те структури в ретроперитонеума. Представена е класификация
на вариациите на ДКВ, БА и илиачните вени.
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