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РЕЦЕНЗИЯ

От Доц. д-р Весела Карамишева, д. м.

Катедра ,, Акушерство и гинекология”

Медицински факултет, МУ гр. София

Клиника по Обща и урогинекологична хирургия

СБАЛАГ „ Майчин дом” гр. София

Представям настоящата рецензия в качеството си на външен член по процедура

за придобиване на ОНС ,,Доктор“; професионално направление 7.1 Медицина ; научна

специалност: ,,Акушерство и гинекология“; Медицински университет-Плевен ,

Факултет ,,Здравни грижи“, определено със Заповед № 176 от 18.01.2023г. на Ректора

на МУ-Плевен, Проф. Д-р Д. Димитров

Относно: Дисертационният труд на Д-р Стоян Георгиев Костов на тема:

„Значение на някои ретроперитонеални анатомични структури в малкия таз и

техните вариации в оперативната гинекология” с научни ръководители Доц. Д-р

Надежда Хинкова, д.м. и Доц. Д-р Станислав Славчев, д.м.

Данни за докторанта: Д-р Стоян Георгиев Костов е роден на 01.07.1987г.

Завършва средно образование в ПМГ „Св. Климент Охридски“ гр. Силистра и

впоследствие се дипломира в специалност медицина в Медицински Университет

"Проф. Параскев Стоянов", Варна 2012 год. Този период е особено ценен за бъдещето

му развитие т. к. участва като демонстратор в Катедрата по Анатомия на МУ-.Варна.

От 2013година е назначен като лекар в МБАЛ ,,Св. Анна-Варна“ и извършва лечебно-

преподавателска, а през 2018год. придобива и специалност „Акушерство и

гинекология“.

Участва в множество допълнителни квалификационни курсове и специализации,

включително и като лектор на международни форуми. Член е на научното дружество

по Акушерство и гинекология и на Български Лекарски Съюз. Ползва писмено и

говоримо английски и руски език.

Актуалност на темата: Анатомичните познания и умения са основа за развитието

на всички медицински специалности. Още от дълбока древност дисекцията на животни

и човешки трупове са вълнували учените. В съвременната медицина с навлизане на
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високотехнологични методи, изучаването на строежа на човешкото тяло е улеснено от

допълнителни образни изследвания и компютърна им визуализация. Това от една

страна допринася за по-нагледна представа и ориентация върху макети и модели, но от

друга изцяло елиминира ефекта от дисекцията върху реални обекти.

В тази връзка темата е изключително актуална поради изключително

подробното описание на анатомичните структури и техните вариации в гинекологията.

Особено ценно е разработването и оценката на безсъдовите пространства през призмата

на различните патологични процеси в гинекологията и възможните усложнения.

До момента в България проблемът не е разглеждан, особено ценно е клиничната

значимост и приложимост на разработката.

След гореизложеното, считам темата за изключително интересна и необходима в

съвременната гинекологична практика и отчитам необходимостта от разработване на

подобен дисертационен труд.

Структура на дисертацията: Трудът е написан на литературен български език

и е изложен четливо и нагледно. Библиографията включва 292 заглавия основно на

чужди езици. Това показва съвременност на проблем и необходимост от българско

проучване. Дисертационният труд включва: литературен обзор – 35 стр., цел и задачи –

1 стр., клиничен материал и методи –10 стр. Резултати и обсъждане са 53 стр., изводи –

1 стр., приноси– 1 стр., книгопис – 17 стр.

Литературният обзор е изключително подробен, представен на 35 страници

като отразява задълбочени познания в областта на анатомията на човешкото тяло.

Подробно са представени безсъдовите тазови пространства, артериални, венозни и

лимфни системи. Разгледани са различните вариации на структурите и тълкуването им

от чужди и наши учени. Представени са основните проблеми в световен мащаб, които

са подобни и съвпадат с тези на българските гинеколози. В литературния обзор са

разгледани основните дискусионни моменти, той е изчерпателен и напълно достатъчен

за оформяне на основните насоки на проучването.

Поставената цел е: Да се проучат основните анатомични структури в

ретропертонеума и техните вариации, които имат значение в оперативната

гинекология.

Целта е ясно и точно формулирана. За постигането и са поставени 7 задачи.

Похвална е идеята на докторанта да насочи вниманието си върху вариациите в
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анатомията на ретроперитонеалните структури и да представи клиничната им

значимост.

Материал и методи: От 2014 г. до 2021г. е направено проспективно проучване,

обхващащо много голям брой пациентки-635бр. Всички те са с малигнени

гинекологични заболявания, диагностирани и лекувани от екипа на МБАЛ „Св. Анна“

АД град Варна. Патологията е равномерно разпределена -243 са с рак на маточната

шийка, 238 с рак на маточното тяло и 154 с овариален карцином. Ретроперитонеалните

анатомични структури са изследвани на общо 120 пациентки или общо 1698.

Приложените методи за изследване съвсем естествено са хирургични – основно

при отворени оперативни гинекологични интервенции и при трупни дисекции.

Изключително подробно е представен всеки подход и последователността на

извършените действия. Това допринася за яснотата и добрата нагледност при

представяне на резултатите.

Статистическа обработка на резултатите: Извършена е прецизно и

методично. Използвани са утвърдени и съвременни методи за математически анализ на

обработваните резултати.

Резултатите в проучването са представени последователно и систематизирано.

Прави впечатление доброто онагледяване на анатомичните структури с цветни снимки

и подробно отбелязване на анатомичните структури.

При интерпретирането на собствените резултати, следва обсъждане и

съответните изводи, съпоставка с чужди източници.

По отношение представянето на хирургичните достъпи в малкия таз на най-

голям брой пациентки -98 е приложен „Латерален постериорен ретроперитонеален

достъп“ . Това е съвсем логично т.к. той намира приложение при почти всички тазови

ретроперитонеални процедури. По почти равно са пациентките с Латерален и медиален

антериорен ретроперитонеален достъп. Прави впечатление и сравнително високия брой

на пациентки с „Медиален постериорен ретроперитонеален достъп – „Бермудският

триъгълник““-(20бр.) и „Ретроперитонеален достъп при операция по Хъдсън“(30бр.),

което показва тежестта на заболяванията и добрите хирургични умения на операторите.
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По отношение известните до този момент безсъдови пространства в малкия таз са

разработени достатъчно брой пациентки, дисекцията е прецизна и без увреждане на

съответните структури.

При анализ на анатомията на лимфните възли приложимо за практиката смятам

предложението за разделяне на тазовите лимфни възли на посочените от автора 6

групи.

Особено ценни са резултатите от изследване на ретроперитонеалната анатомия

на уретера и нейните вариации. Хирургичната техника, съветите за възможните

усложнения и избягването им, биха били полезни на голям брой гинеколози,

независимо дали работят или не в областта на онкогинекологията.

Интересна е разработката на Corona mortis, аберантни и акцесорни обтураторни

артерии и техните вариации.

Не на последно място особено важно е проучването и анализа на анатомията на

ретроперитонеалното пространство и анатомичните вариации на ретроперитонеалните

структури и връзката им с гинекологичната хирургия.

Изводите в дисертацията са 7 на брой, като те са точно и ясно представени.

Произтичат от резултатите на проучването и са подкрепени с богат снимков материал.

Получените резултати и изводи могат да послужат за промяна в поведението и

хирургичното лечение на онкологичните заболявания в гинекологията. Особено ценен

за широка група гинеколози «Разделянето на ретроперитонеалните зони на уретера

детайлно подчертава местата с най-висок риск от лезия на уретера по време на

дисекция в ретроперитонеума“ и Вариациите на анатомичните структури в

ретроперитонеума са изключително много“. Познаването им ще намали ятрогенното

им увреждане и ще осигури по-добър изход от заболяването..

Приносите са правилно формулирани, с научно-практическа стойност. Те

отразяват постигнатото от докторанта в разработваната тематика. Като особено важни с

приложен характер намирам „Анализирани за всички безсъдови пространства в малкия

таз. Определени са нови хирургични граници на част от тях“ . Обнадеждаваща е

предложените класификации на Corona mortis, аберантните и обтураторните съдове и

на вариациите венозните съдове в малкия таз.
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Публикации и участие в конгреси: Докторантът е представил 4 публикации

като първи автор, свързани с дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Представеният ми за рецензия дисертационен труд отговаря на всички

изисквания на Правилника за научните степени. В него са представени научни

резултати, които са ценни, актуални и приложими в ежедневната практика.

Въз основа на гореказаното давам положително становище за дисертационния

труд на тема „Значение на някои ретроперитонеални анатомични структури в

малкия таз и техните вариации в оперативната гинекология” за присъждането на

образователна и научна степен “ДОКТОР” на Д-р Стоян Георгиев Костов.

04.04.2023 г. Изготвил рецензия:

Гр. София /Доц. д-р Весела Карамишева, д.м./
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REVIEW

by

Assoc. Prof. Vesela Karamisheva, MD, PhD

Department of Obstetrics and Gynecology

Faculty of Medicine, Medical University – Sofia

Clinic of General and Urogynecological Surgery

Mother's Home Specialized Obstetrics and Gynecology Hospital

I present this review as an external member of the jury according to the procedure for awarding

the educational and scientific degree "Philosophy Doctor" in the field of higher education –

professional division 7.1 Medicine; scientific speciality "Obstetrics and Gynecology"; Medical

University-Pleven, Faculty of Healthcare, pursuant to Order No. 176/18.01.2023. of the Rector of

MU-Pleven, Prof. D. Dimitrov, MD.

Regarding: Doctoral thesis of Dr. Stoyan Georgiev Kostov on the Significance of Some

Retroperitoneal Anatomical Structures of the Pelvis and Their Variations in Gynecologic

Surgery with research supervisors Assoc. Prof. Nadezhda Hinkova, MD, PhD, and Assoc. Prof.

Stanislav Slavchev, MD, DSc.

Brief information about the doctoral student: Dr. Stoyan Georgiev Kostov was born on

01/07/1987. He completed his secondary education from the Science and Mathematics High

School "St. Kliment Ohridski" in Silistra. In 2012, he acquired his Master’s degree in Medicine at

the Medical University "Prof. Paraskev Stoyanov" – Varna. This was a particularly valuable

period for his future career – he participates as a demonstrator in the Department of Anatomy at

MU-Varna. Since 2013 till present, Dr. Kostov has been working at the Gynecology Clinic at St.

Anna Hospital – Varna, combining the hospital workload with part-time teaching activity. In

2018, he obtained his Certificate of completion of special training in Obstetrics and Gynecology.

Dr. Kostov has attended and participated in numerous additional qualification courses and

specialisations, including as a lecturer at international forums. He is a member of the Bulgarian
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Association of Oncogynecology and the Bulgarian Medical Association. Fluency in written and

spoken English and Russian.

Relevance of the thesis subject: Anatomical knowledge and skills are requirements for training

for all medical specialities. Since ancient times, the dissection of animals and human corpses has

enthused scientists. The introduction of high-tech methods in modern medicine has facilitated the

study of the human body through additional imaging techniques and computer visualisation. On

the one hand, this contributes to a more detailed illustration on mock-ups and models, but on the

other hand, it eliminates the effect of dissection on real objects.

In this regard, the thesis subject is highly relevant due to the extremely detailed description of

anatomical structures and their variations in gynaecology. Defining and evaluating the vascular-

free spaces through the lens of various pathological processes in gynaecology and their possible

complications are particularly valuable.

Until now, the issue has not been discussed in Bulgaria. Its clinical significance and applicability

are significant.

I consider the thesis subject highly interesting and necessary in modern gynaecological practice,

hence the need for further research.

Thesis structure: The doctoral thesis is written in clear and concise Bulgarian language. The

bibliography includes 292 literature sources, mainly in foreign languages. This shows the current

interest in this subject and the need for a Bulgarian study. The thesis includes: Literature review –

35 pages; Aim and Tasks – 1 page; Clinical material and Methods – 10 pages; Results and

Discussion – 53 pages; Conclusions – 1 page; Contributions – 1 page; Bibliography – 17 pages.

The literature review is exceptionally meticulous. It is presented in 35 pages, reflecting in-depth

knowledge of the anatomy of the human body. Vascular-free pelvic spaces and arterial, venous

and lymphatic systems are presented in detail. The various variations of structures and their

interpretation by foreign and Bulgarian scientists have been investigated. The main issues

discussed internationally are presented. The essence of the issues is similar and coincides with

issues addressed by Bulgarian gynaecologists. The literature review outlines the main points of

discussion. It is comprehensive and entirely sufficient to navigate the main directions of research.
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The aim is: To study the retroperitoneum's main anatomical structures and their relevant

variations in operative gynaecology.

The aim is explicitly and unambiguously stated. Seven tasks have been set for its achievement.

The idea of the PhD student to focus attention on the variations in the anatomy of the

retroperitoneal structures and to present their clinical significance is commendable.

Material and Methods: A prospective study was conducted from 2014 to 2021, including a vast

number of patients – 635. They all had malignant gynaecological diseases, diagnosed and treated

at St. Anna Hospital – Varna. The pathology was evenly distributed – 243 had cervical

carcinoma, 238 – endometrial carcinoma, and 154 – ovarian carcinoma. Retroperitoneal

anatomical structures were studied in a total of 120 patients, or a total of 1698.

The research methods are surgical – mainly in open surgical gynaecological interventions and

cadaveric dissections. Each approach and the sequence of the performed actions are presented in

great detail. This contributes to clarity and good perceptibility when presenting the results.

Statistical processing of the results: It was carried out precisely and methodically. Conventional

and new methods of mathematical analysis were used.

Research results are presented consistently and systematically. The excellent visualisation of the

anatomical structures with colour pictures and detailed notation of the anatomical structures is

impressive.

When interpreting the author’s own results, the following discussion and relevant conclusions are

presented in comparison with international sources.

The presentation of surgical accesses in the small pelvis is showcased with the most significant

number of patients – 98; lateral posterior retroperitoneal access was applied. This is logical

because it is used in almost all pelvic retroperitoneal procedures. Almost equal numbers of

patients were lateral and medial anterior retroperitoneal access. The relatively high number of

patients with medial posterior retroperitoneal access – the Bermuda Triangle (20 patients), and

retroperitoneal access during Hudson operation (30 patients), is also impressive. It shows the

severity of the diseases and the good surgical skills of the operator teams.
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A sufficient number of patients have been investigated regarding the known vascular-free spaces

in the small pelvis. Dissection was precise and without damage to the relevant structures.

When analysing the anatomy of the lymph nodes, I consider the proposal to divide the pelvic

lymph nodes into the 6 groups specified by the author applicable to practice.

The study results of the retroperitoneal anatomy around the ureter and its variations are

exceptionally valuable. The surgical technique, advice on possible complications and their

avoidance would be useful to many gynaecologists, whether or not they are working in

gynaecological oncology.

The investigation of Corona mortis, aberrant and accessory obturator arteries, and their variations

is of interest.

Last but not least, the study and analysis of the surgical anatomy of the retroperitoneal spaces and

the anatomical variations of the retroperitoneal structures and their relation to gynaecological

surgery are of utmost relevance.

There are 7 conclusions in the thesis. They are accurately and clearly presented. They are

derived from the study's results and are supported by rich photographic material. The results and

conclusions of this research can change the behaviour and surgical treatment of oncological

diseases in gynaecology. Especially valuable for many gynaecologists is the division of the

retroperitoneal areas of the ureter – it highlights in detail the spaces with the highest risk of

ureteral lesion during retroperitoneal dissection and the numerous variations of anatomical

structures in the retroperitoneum. Knowing them will reduce their iatrogenic damage and ensure

a better outcome from the disease.

The contributions are correctly formulated, with scientific and applied value. They reflect the

achievements of the doctoral student in the researched subject. As a significant applied

contribution, I find the analysis of all vascular-free spaces in the small pelvis. New surgical

borders have been determined for some of them. The proposed classifications of Corona mortis,

aberrant and obturator vessels, and pelvic venous vessel variations are encouraging.

Publications and participation in congresses: The doctoral student presented 4 thesis-related

publications of which he is the first author.
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CONCLUSION

The thesis submitted for review meets all the requirements of the Rules and Regulations for

Scientific Degrees. It presents scientific results that are valuable, up-to-date and applicable in

everyday practice.

Based on the above comments, I give a positive opinion on the doctoral thesis on the

Significance of Some Retroperitoneal Anatomical Structures of the Small Pelvis and Their

Variations in Gynecologic Surgery for awarding the educational and scientific degree

“Philosophy Doctor” to Dr. Stoyan Georgiev Kostov.

04/04/2023 Reviewer:

Sofia Assoc. Prof. Vesela Karamisheva, MD, PhD